eis contenta magistri fabei//murarii nomine dicte artis ac etiam ipsi magistri fabei mura-/rii laborantes et manuales per se et alios magistros eius-/dem artis presentes et futuros in infinitum et in per-/petuum promiserunt convenerunt seque sollemniter obliga-/verunt et obligant inviolabilitur attendere observare et/contra non facere vel venire quorumque et quolitercumque me/notario et dictis magistris consulibus et consiliariis pro ditta arte/et in ea in perpetuum successoribus legitime stipulantibus/in pace et de plano omni contradictione cessantes/

Que omnia etc. sub ipoteca etc. et fiat ritus et executio in/persona et bonis et variari possit etc. ad versus quem ri-/tum et executionem faciendam etc. tenorem et formam presentis con-/tractus examinari verificationem non possint se opponere etc./et pignora etc. renunciantes etc. et preditta attendere etc./

iuraverunt etc. unde etc./

Testes: antoninus la monica vincentius firreri ioannes/pipi et vincentius denaro et quod plures alii cives drepani etc./

NOTE

¹ La Confraternita di San Michele Arcangelo si costituì nel XIV secolo. Essa ebbe vari scopi: umanitari, come l'aiuto ai poveri o il conforto agli infermi; religiosi, come solennizzare ogni anno i Venerdì di Quaresima, curare la formazione cristiana dei confrati, celebrare la festa di San Michele Arcangelo. Altro compito fu quello di curare i gruppi dei *Misteri* favorendone il culto e di regolamentare ed organizzare, d'intesa con le maestranze e le autorità civili della città, le processioni del Martedì, Mercoledì e Venerdì Santo. Nel XVII secolo la Confraternita si unì con la Compagnia del Preziosissimo Sangue di Cristo che perseguiva finalità simili. Questa Compagnia, formata da 180 confrati, aveva fra gli altri compiti quello di organizzare la processione del Venerdì Santo, di condurre a spalla i gruppi sacri, accompagnati, lungo il percorso processuale dai *battitori* che si flagellavano a sangue.

² Archivio di Stato di Trapani, not. Melchiorre Castiglione, registro, n. inv. 10004, c. 141v.; M. SERRAINO in *Trapani nella vita civile e religiosa*, a pag. 67 scrive: «Arte dei Murifabbricari e Scalpellini: La corporazione, già esistente nel 1572 come associazione di fatto, approvò i primi capitoli nel 1645 e li modificò successivamente nel 1685, giusto atto del 27 dicembre, rogato presso il notaio Girolamo Roasi...». Malgrado una minuziosa ricerca di questa fonte, non si è riusciti a trovare l'atto al quale il Serraino si riferisce. L'elemento nuovo comunque è dato dal fatto che l'atto del 13 novembre 1598 che si trascrive, riporta cronologicamente indietro la nascita dello statuto dei Maestri Muratori.